
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

Ταχ. Δ.νση :          Κων. Παλαιολόγου 74, 
                               72100   Άγιος Νικόλαος
Πληροφορίες :       Σοφιανού Χρυσούλα, Χρονάκη Δ.
Σαπουντζή Μ., Λογιστήριο
Τηλ. :                     28410 22462/90511
FAX :                      28410 25115
Ηλεκτρον. διεύθυνση: efalas@culture.gr

ΑΡ.ΠΡΩΤ.:  

ΚΟΙΝ.:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΘΕΜΑ: ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗ για την παροχή υπηρεσιών τεχνικού ασφαλείας και ιατρού 
εργασίας σε θέµατα ασφάλειας και υγείας του προσωπικού που απασχολείται σε κτίρια, 
γραφεία, εργαστήρια, μουσεία, αρχαιολογικούς χώρους και µνηµεία αρμοδιότητας της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Λασιθίου

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:
Α.  Τις διατάξεις:
1. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α ́/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων &  

Πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών &  Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/τ.Α ́/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων– Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του 
ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις του Ν.4038/2012 (ΦΕΚ 14/τ.Α ́/2-2-2012), του άρθρου 238  του 
Ν.4072/2012 (ΦΕΚ 86/τ.Α ́/2012) & του άρθρου 61  του Ν.4146/2013 (ΦΕΚ 90/τ.Α ́/18-4-2013).

3. Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α ́/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 201/24ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Του Ν. 4782/2021, ΦΕΚ 36Α/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία»

6. Την με αριθ.75555/289/6-7-2017 (ΦΕΚ Β ́ 2336)  απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης 
Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της «χωριστής επιχειρησιακής μονάδας 
ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών» του άρθρου 6  
παρ.2, εδάφιο β  ́ του ν. 4412/2016». 

7. Του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες (ΦΕΚ Α’145) και την με αριθ. πρωτ. 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. του Υπουργείου Οικονομικών (Α.Δ.Α.:ΨΒΞΒΗ ΔΤΗ).

8. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.





9. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»
10. Την με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/12-7-2017 (ΦΕΚ Β ́2425) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού με θέμα: Ορισμός επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στο Υπουργείο Πολιτισμού 
και Αθλητισμού ως Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6,  παρ. 2  εδάφιο β,  του ν. 4412/2016  (ΦΕΚ Α ́147)».

11. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/τ.Α ́/22-01-2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
12. Του Π.Δ. 32/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7)»
13. Την με αρ. πρωτ.ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΤΔΑ/ΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/2-2-2018 (Α.Δ.Α.: 974Ν4653Π4-2ΜΛ) 

Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού & Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του ΥΠ.ΠΟ.Α.»

14. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΑΔΑ: 9KB14653P4-AIT), ΦΕΚ 912/Β/17-3-2020 
Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 278212/14-6-2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 3013/Β/16-6-2022) 
και ισχύει.

15. Την Κ.Υ.Α. με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/97347/7406/07-03-2018 (ΦΕΚ 875/Β/13.03.2018) περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων των άρθρων 24,26,66 & 69Γ του Ν.4270/2014 επί των δαπανών που διενεργούνται από τις 
Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες του ΥΠ.ΠΟ.Α

16. Την με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 (ΦΕΚ 1579/Β/24-04-2020) απόφαση «Ορισμός 
κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου 
οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού»

17. Tην υπό στοιχεία 266038/7.6.2022 Απόφαση του Προϊσταμένου της ΓΔΟΥ του ΥΠΠΟΑ με θέμα την 
«Εξουσιοδότηση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ στους Προϊσταμένους/μένες των Διευθύνσεων της ΓΔΟΥ, και στον Προϊστάμενο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Πληρωμών και Λοιπών Οικονομικών Θεμάτων» (Β’ 2972).

18. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/319088/18-07-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΛΤ46ΝΚΟΤ-ΦΣ9) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού 
«Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού» (ΦΕΚ 750/τ.ΥΟΔΔ/19.7.2024)

19. Την υπ.αριθμ. ΚΥΑ 163764 ΕΞ 2023/7.11.2023 (ΦΕΚ6449/Β/13.11.2023) Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 
188204 ΕΞ 2022/21.12.2022, (Β' 6607) κοινής υπουργικής απόφασης <<Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών>> και ανάθεση αρμοδιοτήτων στις ΔΥΕΕ.

20. Την υπ’ αριθ. οικ. 98979 ΕΞ 2021/ 10.8.2021 Κ.Υ.Α. «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων δυνάμει του Ν. 4601/2019 (Α’ 44)», ως ισχύει.

21. Την αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2021) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού 
τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων», ως ισχύει

22. Την ΚΥΑ 52445 ΕΞ 2023 (ΦΕΚ 2385/Β/12-04-2023) (Α.Δ.Α.:97K8H-ZH5), με διορθ. σφαλ. στο ΦΕΚ Β.3061/9-
5-2023 Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς.

23. Την με αριθμ. ΥΠΠΟ/612731/18-12-1023 (ΑΔΑ 6ΦΜ446ΝΚΟΤ-3ΙΝ) Απόφαση κατανομής πιστώσεων τακτικού 
προϋπολογισμού 2024.

24. Tην «Κύρωση Κρατικού Προϋπολογισμού 2024» Ν. 5077/2023 (ΦΕΚ 209 A'/18.12.2023)
25. Το υπ. αρ.πρωτ. 286595/01-07-2024 Υπηρεσιακό σημείωμα  
26. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/86439/21-05-2024 μεταβίβαση πιστώσεων με επιτροπικό ένταλμα σε βάρος πιστώσεων 

με Φορέα – Ειδικό Φορέα 1022-204-0000000 και ΑΛΕ 2420989001 "Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες" έτους 2024 του 
Τακτικού Π/Υ του ΥΠ.ΠΟ. 

27. Την αναγκαιότητα παροχής υπηρεσιών τεχνικού ασφαλείας και ιατρού εργασίας σε θέµατα ασφάλειας και υγείας 
του προσωπικού που απασχολείται σε κτίρια, γραφεία, εργαστήρια, μουσεία, αρχαιολογικούς χώρους και µνηµεία 
αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λασιθίου κατά το τρέχον έτος 2024 (τεκμηριωμένο αίτημα με αρ. πρωτ. 
ΥΠΠΟ/292182/03-07-2024 ΑΔΑΜ: 24REQ015056429). 

28. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/303863/10-07-2024 με ΑΔΑ: Ψ7ΦΗ46ΝΚΟΤ-25Λ και ΑΔΑΜ 24REQ015096300 Απόφαση 
δέσμευσης πίστωσης ύψους έξι χιλιάδες διακόσια ευρώ (6.200,00 €) με Φορέα –Ειδικό Φορέα 1022-204-





0000000 και ΑΛΕ 2420989001 "Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες"του Τακτικού Π/Υ του ΥΠ.ΠΟ. εντός του εγκεκριμένου 
ποσοστού διάθεσης πιστώσεων.

29. Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/289840/02-07-2024 Τεχνική Έκθεση 
30. Την αρ.πρωτ. ΥΠΠΟ/313219/29-07-2024 Έγκριση της Δ/νσης Προιστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων 
31. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/369710/27-08-2024 ορθή επανάληψη(ΑΔΑΜ: 24PROC015333959) πρόσκληση για την 

υποβολή προσφορών για την παροχή υπηρεσιών τεχνικού ασφαλείας και ιατρού εργασίας σε θέµατα ασφάλειας 
και υγείας του προσωπικού που απασχολείται σε κτίρια, γραφεία, εργαστήρια, μουσεία, αρχαιολογικούς χώρους 
και µνηµεία αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λασιθίου κατά το τρέχον έτος

32. Η υπ. αρ. πρωτ.380343/03-09-2024 προσφορά  συνοδευόμενη με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
33. Η ανάγκη για παροχή υπηρεσιών τεχνικού ασφαλείας και ιατρού εργασίας σε θέµατα ασφάλειας και υγείας του 

προσωπικού που απασχολείται σε κτίρια, γραφεία, εργαστήρια, μουσεία, αρχαιολογικούς χώρους και µνηµεία 
αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λασιθίου κατά το τρέχον έτος 2024

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την απευθείας Ανάθεση για την παροχή υπηρεσιών τεχνικού ασφαλείας και ιατρού εργασίας σε 

θέµατα ασφάλειας και υγείας του προσωπικού που απασχολείται σε κτίρια, γραφεία, εργαστήρια, μουσεία , 

αρχαιολογικούς χώρους και µνηµεία αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λασιθίου για το διάστημα 

από την υπογραφή της σύμβασης και μέχρι 23/12/2024, μέχρι του ποσού των 4.500,00€ μη 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ), (ήτοι 5.580,00€ 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% και λοιπών νόμιμων κρατήσεων)  στην επιχείρηση με επωνυμία 

ΕΞ.Υ.Π.Π. ΑΘΗΝΑ ΕΡΓΑΝΗ Α.Ε., με έδρα Ν. Καζαντζάκη 2, Ηράκλειο Κρήτης,71202, με ΑΦΜ 

999742106, ΔΟΥ Ηρακλείου ΓΕΜΗ 077884527000 Τηλ:2810331213 email info@athinaergani.gr  και η 

οποία εκπροσωπείται από τον κο Μηλαθιανάκη Χαράλαμπο του Κων/νου.

Η δαπάνη θα βαρύνει τις εγκεκριμένες και διαθέσιμες στην Εφορεία μας πιστώσεις από τον Τακτικό 

Π/Υ του Υπουργείου Πολιτισμού τρέχοντος  οικονομικού έτους 2024 και ειδικότερα τις πιστώσεις, εντός 

του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης, με Φορέα –Ειδικό Φορέα 1022-204-00000000 και ΑΛΕ 2420989001 

"Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες" του Τακτικού Π/Υ του ΥΠ.ΠΟ.( CPV 71317200-5)

Σημειώνεται ότι ο ανάδοχος υποχρεούται στην έκδοση Ηλεκτρονικού Τιμολογίου σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στα άρθρα 148 έως 154 του Ν. 4601/2019 (ΦΕΚ Α΄/44/09.03.2019) όπως τροποποιήθηκαν με τα 

άρθρα 158 έως 160 του Ν. 4972/2022 (ΦΕΚ Α΄/181/23.09.2022) και τα όσα αναφέρονται στην ΚΥΑ 52445 

ΕΞ 2023 (ΦΕΚ Β/2385/12.04.2023, με διορθ. σφαλμ. στο ΦΕΚ Β/3061/09-05-2023) περί υποχρέωσης 

υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς. Για την εφαρμογή της Κ.Υ.Α. έχει 

εκδοθεί η υπ΄αριθμ. οικ. 78366 ΕΞ 2023/19-05-2023 (ΑΔΑ: 6ΑΒΡΗ-Ι08) διευκρινιστική εγκύκλιος 

 Εξαίρεση της υποχρέωσης έκδοσης ηλεκτρονικού τιμολογίου υπάρχει σε περίπτωση αξίας 2.500 

ευρώ χωρίς ΦΠΑ. 

Ο κωδικός μητρώου αναθέτουσας αρχής (Κωδικό ΑΑΗΤ) ηλεκτρονικού τιμολογίου της ΕΦΑ 

Λασιθίου είναι:  1022.0000000000.0078

mailto:info@athinaergani.gr




Οι λεπτομέρειες της ανάθεσης αναφέρονται στους όρους της σχετικής Σύμβασης που θα υπογραφεί 

μεταξύ των Συμβαλλομένων.

Όλες οι νόμιμες κρατήσεις θα βαρύνουν τον ανάδοχο, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

Σοφιανού Χρυσούλα

Αρχαιολόγος με βαθμό Α’

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Ανάδοχος: ΕΞΥΠΠ ΑΘΗΝΑ ΕΡΓΑΝΗ Α.Ε., με 
έδρα Ν. Καζαντζάκη 2, Ηράκλειο 

2. ΔΥΕΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 




	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :390362

Ημ/νία Πρ. :10-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


